¹¹ Cap. XII, vers. 15. ¹² Psal. LXVII, 27.

A quæ ea ipsa fruerentur aqua, de qua superius ¹¹
 dicebatur, «Et bibent aquam ex fontibus saluta-
 ris;» sive ex fontibus Israelis, quos memorat
 sermo ille qui ait, «In ecclesiis benedicite Deo
 Domino de fontibus Israel ¹².» Hæc porro aqua
 fuerit Spiritus sanctus, in Ecclesia Dei scaturiens,
 et aquas viventes instillans, modo ex Veteri
 Testamento, modo ex nova et evangelica do-
 ctrina.

VERS. 18, 19. «Sed aperiam in montibus flu-
 mina, et in medio camporum fontes. Faciam de-
 sertum in paludes aquarum, et sitientem terram in
 aqueductus. Ponam in terra inaquosa cedrum, et
 buxum, et myrtum, et cypressum, et populum.»
 Hæc omnia, quæ nonnisi in aquarum copia aluntur
 et accrescunt, ad similitudinem animarum in Ec-
 clesia Dei florentium, quæ ex divinarum et ratio-
 nabilium aquarum abundantia in altum excreve-
 runt, usurpantur. Cum igitur Scriptura fructus
 Ecclesiæ representare cupit, imagine utitur oli-
 væ, aut palmæ, aut vitis; cum vero florentem, sub-
 limem, vegetum et prosperum eorum, qui in Ec-
 clesia proficiunt, statum significat, prædictarum
 arborum similitudine utitur, quæ nonnisi ex aqua-
 rum copia atque in terra firma solidaque consi-
 stere solent: quod sane pro re stupenda et mira-
 billi usurpavit, quod videlicet in inaquosa, arida,
 et misera terra, tantam fore aquarum abundan-
 tiam polliceatur, ut tales arbores, quales enume-
 rantur, proferre valeat. Eodem autem modo even-
 turum dicit in illa olim deserta et inaquosa alie-
 narum et impiarum gentium terra: nam ut salu-
 tare beneficium exprimat, tantam in illa fore muta-
 tionem vaticinatur.

VERS. 20. «Ut videant et cognoscant, et cogi-
 tent et sciant simul, quoniam manus Domini fecit
 hæc, et sanctus Israel ostendit.» Nisi enim Deus
 et manus Domini esset, quæ per apostolos suos
 tantam in gentibus mutationem induxit, quomodo
 in tanto gentium deserto Ecclesiæ Dei constituis-
 sent, et rationabiles ejus aquæ ubique terrarum
 largiter manassent, ita ut illæ olim deserta et
 inimites gentium animæ, piæ religionis verbo ex-
 coli possent, ac celsas sublimesque plantas emit-
 tere: quarum aliæ in terra, scilicet in mortali hu-
 manaque vita, radices posuere; aliæ vero sursum
 erectæ sunt, ita ut ad usque regnum cælorum
 extenderentur, atque ibi spem suam reponerent?
 quamvis brevis suaveolentibus ac celsissimis arbo-
 ribus comparantur.

VERS. 21. «Appropinquat judicium vestrum, dicit
 Dominus Deus: appropinquarunt consilia vestra,
 dicit rex Jacob.» Inexcusabiles quippe estis, ait, o
 idololatræ, qui post tantam taliaque operantem
 gratiam, in multorum numinum errore mansistis:
 non cogitantes, manum Dei esse quæ tam multa
 edidit, et antequam fierent, hæc futura prænu-
 tiavit.

VERS. 22-23. « Appropinquant et annuntiant vobis A quæ ventura sunt, aut priora quæ erant. Dicitis, et mentem advertemus, et cognoscemus quæ ultima, et quæ ventura. Renuntiate nobis quæ ventura in novissimo, et cognoscemus quia dii estis. » Nam Dei prophetæ quidem, divini consortes Spiritus, novissima prænuntiarunt, inaquosi, steriles et infructuosi soli in meliorem statum mutationem vaticinantes, necnon Christi adventum, apostolorum ejus prædicationem, cæteraque omnia in eorum prophetiis enuntiata : unde revera Deus esse is, qui hæc in illis et per illos vaticinatus est, agnoscitur. Maligni verò dæmones qui potuerint universorum Dei consilium et cogitationem, ac ejus de Christi adventu, deque ipsorum pernicie et exitio decretum, cognoscere? Quapropter cum futura atque ea quæ in extremis temporibus circa gentium vocationem solitudinemque suam eventura erant, ignorant; consequenter neque prius edita noverant : quare nullus eorum prophetis suis ista suggerere potuit, quæ scripto consignarunt illi, qui Spiritu Dei digni habitii fuerant.

« Bene facite et male facite, et mirabimur, et videbimus simul. » Etiam si enim malis inferendis pares sitis, utpote dæmones maligni, attamen divinæ operandi virtutis hinc indicium non habebitis : quare opus est vos quod Deo proprium est, primum exhibere, id est, bene facere : hinc autem justo judicio uti ac dignos supplicio plectere. Ita ut hinc probe commonstretur, operationes illas, ut putant ipsi, sive oracula, præstigiatorum hominum fallacias esse, qui multorum simplicitate abutuntur.

VERS. 24, 25. « Quoniam unde estis vos? et unde opus vestrum? De terra in abominationem elegerunt vos. Ego vero excitavi eum, qui ab Aquilone est, et eum, qui ab ortu solis : vocabuntur nomine meo. » His porro significat per eum qui ab ortu solis venit, Christum ejusque justitiam : id vero indicabat superius his verbis, « Quis excitavit ab oriente justitiam? » quam ipsis gentibus datam testificabatur; per eum vero qui ab Aquilone, populum ex gentibus, qui olim in Aquilone degebat; secundum illud, « A facie Aquilonis accenduntur mala in omnes inhabitantes terram. » Hunc itaque gentium populum, ait, excitavi ab Aquilone, ut ne ultra ibi maneat : vocabo autem eum, qui ab ortu solis venit, scilicet Christum.

« Veniant principes, et ænquam lutum figuli, et tanquam figulus conculcans lutum, sic conculcabitini. » Sic vocat eos qui satellitum instar regnum ejus stipant, angelos videlicet : per quos impium errorem sublatum iri prænuntiat; vel principes ac præsules Ecclesiæ suæ. Vos scilicet quibus dicebatur, « Unde estis vos, et unde opus vestrum? ex terra in abominationem elegerunt vos. »